ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA PSYCHOLOGIE

PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY U DOSPÍVAJÍCÍCH
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

JIŘÍ STANĚK
Specializace v pedagogice: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Novotná

Plzeň, 2013

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury

a zdrojů informací.

Plzeň, 27. června 2013

………..………………………………………

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych rád poděkoval PhDr. Lence Novotné za odborné vedení

mé bakalářské práce.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................................. 6

1 PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY ......................................................................................................... 7

1.1 PŘÍČINY VZNIKU PORUCH PŘÍJMU POTRAVY ............................................................................................ 8

1.2 BIOLOGICKÉ FAKTORY ........................................................................................................................ 8

1.3 PSYCHOLOGICKÉ FAKTORY ................................................................................................................... 9

1.4 KULTURNÍ A SOCIÁLNÍ FAKTORY .......................................................................................................... 10

1.5 RODINNÉ FAKTORY ........................................................................................................................... 11

1.6 ŽIVOTNÍ UDÁLOSTI ........................................................................................................................... 11

2 MENTÁLNÍ ANOREXIE .................................................................................................................. 12

2.1 DRUHY MENTÁLNÍ ANOREXIE ............................................................................................................. 13

2.2 PŘÍZNAKY MENTÁLNÍ ANOREXIE .......................................................................................................... 14

2.3 NÁSLEDKY ...................................................................................................................................... 15

2.4 LÉČBA MENTÁLNÍ ANOREXIE............................................................................................................... 16

3 MENTÁLNÍ BULIMIE ..................................................................................................................... 18

3.1 PŘÍZNAKY BULIMIE ........................................................................................................................... 19

3.2 NÁSLEDKY BULIMIE .......................................................................................................................... 20

3.3 LÉČBA BULIMIE ................................................................................................................................ 21

4 ATYPICKÉ A NESPECIFICKÉ PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY ............................................................. 23

5 PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY V POPULACI ................................................................................... 24

5.1 VÝSKYT PORUCH PŘÍJMU POTRAVY V POPULACI ..................................................................................... 27

6 PŘÍSTUP K DOSPÍVAJÍCÍM ŽÁKŮM S PORUCHOU PŘÍJMU POTRAVY ............................................................. 29

7 PŘÍSTUP K ŽÁKŮM S PORUCHOU PŘÍJMU POTRAVY V RODINĚ ................................................................... 33

PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................................................... 35

8 VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ .................................................................................................................... 35

8.1 CÍLE VÝZKUMU ............................................................................................................................. 35

8.2 METODY VÝZKUMU ....................................................................................................................... 35

8.2.1 KAZUISTIKA ................................................................................................................................. 36

8.2.2 DOTAZNÍK ................................................................................................................................... 36

8.3 POPIS ZKOUMANÉHO VZORKU ......................................................................................................... 37

8. 4 ANALÝZA A INTERPRETACE VÝSLEDKŮ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ ........................................................... 38

8.4.1 KAZUISTIKA: DÍVKA, 18 LET, KTERÁ PRODĚLALA MENTÁLNÍ ANOREXII. ................................................... 38

8.4.2 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU EAT 26 ................................................................................................ 40

8.4.3 VYHODNOCENÍ TESTU ZNALOSTÍ ..................................................................................................... 70
8.5 OVĚŘENÍ HYPOTÉZ .......................................................................................................... 82

ZÁVĚR ................................................................................................................................ 83

RESUMÉ ............................................................................................................................. 85

SEZNAM LITERATURY A INTERNETOVÝCH ZDROJŮ ............................................ 86

SEZNAM GRAFŮ .............................................................................................................. 88

SEZNAM TABULEK ......................................................................................................... 89

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................. 90

6

ÚVOD

Uvedené téma bakalářské práce jsem si zvolil na základě svého zájmu

o problematiku výživy člověka a problémy s ní spojené. Primárně byla má pozornost

zaměřena především na oblast kvality výživy, a to především, v oblasti sportu. V době, kdy

do mého života vstoupilo několik přátel, kteří měli, a někteří stále mají potíže s příjmem

potravy, se má pozornost obrátila k této problematice poruch příjmu potravy.

Cílem bakalářské práce je určit a zhodnotit problémy poruch příjmu potravy

u žáků středních škol a zjistit, jaké jsou jejich znalosti o poruchách příjmu potravy.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

vysvětleny základní pojmy a další souvislosti poruch příjmu potravy, zejména jejich

následky. Praktickou částí bakalářské práce je samotný výzkum, jehož cílem je zjištění

problémů a základních znalostí žáků SOŠ a SOU v Sušici, v oblasti poruch příjmu potravy.

Následně jsou uvedeny možné návrhy řešení těchto problémů.

Dnešní doba klade na dospívajícího člověka značné požadavky. Na straně jedné,

je jeho příprava na budoucí povolání. Během této přípravy musí obsáhnout značnou oblast

znalostí a dovedností a je nutné, aby se dokázal neustále vzdělávat ve svém konkrétním

oboru, který se mnohdy rychle vyvíjí a je neustále rozšiřován o nové technologie.

Na straně druhé, stojí jeho osobní život. Život dospívajícího člověka je bezpochyby jedním

z nejnáročnějších období života. A právě v tomto období jsou dnes chlapci a dívky

vystaveni všeobecně mediálně vnucované představě člověka, jako dokonalého, úspěšného

a především štíhlého jedince. Mladý člověk jen nesnadno odolává neustálému tlaku, aby

se této představě podobal. Stěžejní roli v působení na mládež hrají média a komerce, která

se za nimi skrývá. Z médií jim každým dnem vchází do podvědomí obrazy extrémně

štíhlých modelek a celebrit.

Této představě podléhají především dospívající dívky, které se svým idolům chtějí

za každou cenu podobat. Nedokážou ještě zcela objektivně posoudit to, co se za štíhlostí

jejich idolů skrývá. Nepřipouští si, že se jedná o extrémní štíhlost, která své nositele

mnohdy přímo ohrožuje na životě. Nemají představu, jak má vypadat zdravé ženské tělo,

že určité množství tělesného tuku je nejen normální, ale především nezbytně nutné

ke správnému fungování organismu. Tyto dívky ve snaze dosáhnout extrémní štíhlosti,

zkoušejí všemožné druhy a varianty diet, které jejich dospívající organismus velmi

vyčerpávají. Nevědomky tak vytvářejí podhoubí pro poruchy související s příjmem

potravy.
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1 PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY

Poruchy příjmu potravy jsou velmi závažná psychická onemocnění, působící

postiženým značné problémy a představují pro ně riziko zdravotních následků, které

mohou v krajních případech končit tragicky. Nejvíce ohroženou skupinou jsou dospívající

dívky a mladé ženy. V tomto období tělesných a duševních změn je jejich psychika

vystavena značnému tlaku, pod kterým si mohou vytvořit zkreslenou představu o svém

těle. Přestože dospívající dívky a mladé ženy patří k nejohroženější skupině, existují

případy, kdy se u nich tato porucha projevila už v dětském věku. Poruchy příjmu potravy

se však nevyhýbají ani mužskému pohlaví. Obecně lze říci, že tato porucha může

postihnout každého člověka, bez ohledu na to, jde-li o ženu či muže, a to v jakémkoliv

věku.

Charakteristickým rysem poruch příjmu potravy je zkreslené vnímání vlastního

těla. Postižený jedinec nepřiměřeně kriticky hodnotí svou hmotnost, velikost, tvar

jednotlivých tělesných proporcí, nastávají poruchy v myšlení a jednání v souvislosti

s příjmem potravy (Krch, 2005, s. 50). „Pod označením porucha příjmu potravy se skrývá

celá řada stavů, které představují širokou škálu zdraví škodlivého stravovacího chování.“

(Benešová, Mičová, 2003, str. 3).

Oblast poruch příjmu potravy zahrnuje dvě základní diagnózy. Mentální anorexii


[…]


Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části práce jsou uvedeny

základní souvislosti, příčiny a diagnózy ovlivňující vznik poruch příjmu potravy. Dále jsou

zde u jednotlivých diagnóz popsány jejich příznaky, následky a způsoby léčby. Na závěr

této části jsou uvedeny možné přístupy k žákům postiženým těmito poruchami.

V praktické části byla zpracována kazuistika dívky postižené mentální anorexií

s cílem zhodnotit příčiny rozvoje mentální anorexie. Dále bylo v praktické části práce

použito dotazníkového šetření, jehož hlavním cílem bylo zjištění, jaké mají dospívající

chlapci a dívky znalosti a problémy v oblasti poruch příjmu potravy. Následně byly

výsledky obou skupin porovnány.

ABSTRACT

The Bachelor’s thesis is divided into two parts. In the theoretic volume of this work

basic connection, causes and diagnosis influencing the development of eating disorders are

mentioned. Further there are single diagnoses, their appearances, and aftermath and

treatment manners described. In the last part the theoretic volume possible approaches to

pupils disabled with those disorders are mentioned.

In the practical part of the thesis a case interpretation of a girl disabled with mental

anorexia was processed. The aim of this interpretation was an evaluation of the causes that

led to development of anorexia nervosa. Further a questionnaire inquiry was used to find

what knowledge and problems in the field of eating disorders adolescent boys and girls

have had. Subsequently the records of both groups were compared.
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 Příloha A

TEST POSTOJE K JÍDLU - DOTAZNÍK

Věk…………………. Pohlaví………………

Instrukce: Prosím, zakřížkujte (znaménkem X) na odpovídajícím místě to tvrzení, které

nejlépe odpovídá vašemu současnému stavu. Většina otázek se přímo týká potravy nebo

jídla, třebaže se tu objevují i jiné typy otázek. Dotazník je anonymní. Jde pouze o výzkum.

Prosím zodpovězte každou otázku pečlivě. Děkuji.

Vždy Obvykle Často Někdy Zříd

ka

Nikdy

1. Děsím se myšlenky, že bych měl(a)

nadváhu.

2. Vyhýbám se jídlu, i když mám hlad.

3. Uvědomuji si, že se až příliš v duchu

zabývám jídlem.

4. Už se mi stalo, že jsem se přejídal(a) a

přesto stále jedl(a) i když jsem cítil(a), že

možná nedokážu přestat.

5. Krájím si jídlo na drobné kousky.

6. Dávám si pozor na kalorickou hodnotu

jídla, které jím.

7. Zvlášť se vyhýbám jídlům s vysokým

obsahem uhlohydrátů (tj. chlebu, rýži,

bramborům, atd.).

8. Tuším, že lidé kolem mne by byli raději,

kdybych víc jedl(a).

9. Po jídle zvracím.

10. Po jídle mívám silné pocity viny.

11. Neustále toužím být štíhlejší.

12. Když cvičím, myslím na spalování

kalorií.

13. Ostatní lidé si myslí, že jsem příliš

hubená(ý).

14. Stále přemýšlím o tuku na svém těle.

15. Sníst jídlo mi trvá déle než ostatním.

16. Vyhýbám se sladkým jídlům.

17. Jím dietní stravu.

18. Cítím, že strava ovládá můj život.

19. Co se týče jídla, dovedu se ovládat.

20. Ostatní mě nutí do jídla.

21. Věnuji jídlu příliš mnoho času i

myšlenek.

22. Když sním něco sladkého, nejsem ve své

kůži.

23. Aktivně se řídím pokyny podle diet.

24. Rád(a) mám prázdný žaludek.

25. Rád(a) ochutnám nové výživné jídlo.

26. Po jídle se mi chce zvracet.

II

Příloha B

Test znalostí

Instrukce: zaškrtněte všechny odpovědi, o kterých si myslíte, že jsou správné.

1. Mezi duševní nemoci způsobující

poruchy příjmu potravy řadíme?

a) záchvatovité přejídání

b) mentální bulimii

c) mentální anorexii

2. Poruchami příjmu potravy jsou

nejvíce ohroženi?

a) dospívající chlapci

b) malé děti

c) dospívající dívky

d) muži a ženy v pokročilém věku

3. Mohou ohrozit poruchy příjmu

potravy nemocného přímo na životě?

a) mohou, ale jen staršího člověka

b) mohou

c) mohou, ale jen malé děti

d) nemohou

4. Léčba poruch příjmu potravy

zahrnuje?

a) výživovou terapii

b) farmakologickou léčbu

c) psychologickou léčbu

d) psychiatrickou léčbu

5. Celkovým odmítáním jídla,

asketickým přístupem k životu,

nápadně vyhublou postavou se

vyznačují osoby postižené?

a) mentální anorexií

b) mentální bulimií

c) záchvatovitým přejídáním

6. Přejídáním se a následnou snahou

zabránit výživnému účinku potravy

například zvracením se vyznačují

osoby postižené?

a) mentální anorexií

b) mentální bulimií

c) záchvatovitým přejídáním

7. Jaké hrozí zdravotní následky

nemocnému mentální anorexií?

a)srdeční poruchy

b)zeslabení kostí (osteoporóza)

c)oslabení imunitního systému

d) ztráta svalové tkáně

8. Jaké hrozí zdravotní následky

nemocnému mentální bulimií?

a) potíže s trávením potravy

b) eroze zubní skloviny

c) otoky slinných žláz

d) ztráta svalové tkáně

III

9. Které charakterové rysy osobnosti

jsou typické pro osobu trpící mentální

bulimií?

a) impulzivita

b) zaměřenost na výkon

c) sebekontrola

d) emocionální labilita

10. Které charakterové rysy osobnosti

jsou typické pro osobu trpící mentální

anorexií?

a) zaměřenost na výkon

b) sebekontrola

c) introverze (uzavřenost)

d) impulzivita