Práci předložil student: **Jiří Staněk**, učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

Název práce: **Poruchy příjmu potravy u dospívajících**

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Novotná

1. CÍL PRÁCE:

Téma práce, které si Jiří Staněk zvolil, řeší závažnou problematiku z oblasti psychopatologie. Student pracoval samostatně na tématice, která jej zaujala a se kterou se ve své praxi setkal. Poruchy příjmu potravy jsou analyzovány a zpracovány teoreticky i prakticky. Vlastním praktickým průzkumem pomocí tří použitých výzkumných technik jsou ověřovány cíle a vhodně formulované hypotézy v souvislosti s výskytem jídelních poruch. Z prezentovaného je patrná pozitivní motivace i dostatečná orientace v problematice poruch příjmu potravy. Kladně hodnotím důraz na výchově vzdělávací aspekty problematiky a náměty pro pedagogickou praxi.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce má dostatečný rozsah - 90 stran textu - včetně seznamu literatury a internetových zdrojů. Strukturu tvoří teoretická a výzkumná část, které na sebe vhodně navazují. V jednotlivých teoretických kapitolách jsou stručně a výstižně zpracovány základní poznatky týkající se poruch příjmu potravy. Zejména jsou charakterizovány mentální bulimie a anorexie, etiologie a symptomatologie těchto poruch. Stručně jsou popisovány zdravotní komplikace poruch. V práci jsou analyzovány konkrétní projevy anorexie a bulimie i jejich závažné důsledky.

Při zpracování teoretických kapitol čerpá autor bakalářské práce z dostatečného množství odborné literatury, které doplňuje o internetové zdroje. Obsah kapitoly 2.2 se prolíná s kapitolou 2.3. Některé podkapitoly jsou velmi stručné a krátké, např. kap. 1.1, 1.2 a 1.3. Naopak velmi rozsáhlá a inspirativní je 6. kapitola a následující 7. kapitola, které nabízejí konkrétní náměty pro práci s problémovými jedinci.

Těžším práce je vlastní výzkum, v němž jsou sledovány a ověřovány vytyčené cíle a hypotézy. První cíl - zhodnocení příčin poruchy - nemohl být ověřen kazuistikou.

Výsledky zjištěné pomocí nestandardizovaných dotazníků - EAT 26 a testu znalostí - jsou vyjádřeny kvantitativně a kvalitativně. Velikost vzorku 82 respondentů je dostačující pro orientační zjištění, ale neumožňuje zobecnění. Četné tabulky – viz str. 46 a 47- mohly být zařazeny do přílohy. Grafická vyjádření vhodně sumarizují výsledky. Uvedená kazuistika je cenným prostředkem k pochopení prožívání a chování postižených dívek.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Autor práce přesně formuluje názory a vhodně interpretuje uvedené koncepty. Jednotlivé kapitoly jsou stručné a jsou přehledné. Výsledky jsou graficky vyjádřeny v tabulkách pouze v absolutních hodnotách a sloupcových diagramech.

K formální stránce diplomové práce nemám připomínky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Bakalářská práce upozorňuje na výskyt potravních poruch v pubescentním a adolescentním věku a na jejich důsledky v somatické, psychologické a sociální oblasti. Postihuje pedagogické aspekty poruchy a možnosti jejich minimalizace. Kladem práce je praktické ověření postojů mládeže v souvislosti s problémem příjmu potravy a vytypování některých rizikových momentů, které si zasluhují pozornost pedagogů i odborníků.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ

- 1) Které faktory se podílejí na vyšším výskytu poruch u dívek

6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ: **velmi dobře**

Datum: 12.8.2013

Podpis: PhDr. L. Novotná